1
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 31.08.2022
	п. ФИРОВО
	№ 70

О внесении изменений в постановление Администрации Фировского района от 28.01.2022  № 19  «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие образования Фировского района» на 2022 - 2024 годы»
В соответствии с решением Собрания депутатов Фировского района Тверской области от 30.06.2022 № 94 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов от 23.12.2021 №86 «О бюджете муниципального образования Фировский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Администрация Фировского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Фировского района от 28.01.2022 № 19 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие образования Фировского района»» (далее – постановление) на 2022 - 2024 годы» следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие образования Фировского района» на 2022 - 2024 годы (далее – муниципальная программа) изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы, изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Паспорт подпрограммы 2 муниципальной программы, изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Паспорт подпрограммы 4 муниципальной программы, изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Фировского района.
Глава Фировского района

     Е. В. Самодурова
Приложение 1

к постановлению администрации

Фировского района

от 31.08.2022 № 70
Паспорт

муниципальной программы муниципального образования
 Фировский район Тверской области
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие образования Фировского района» на 2022 - 2024 годы

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация Фировского района Тверской области

	Администратор  муниципальной программы
	Отдел образования Администрации Фировского района

Отдел по делам культуры молодежи и спорта Администрации Фировского района

	Исполнители муниципальной программы
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, муниципальные учреждения дошкольного образования Фировского района, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Фировского района, отдел образования Администрации Фировского района

	Срок реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение позитивной социализации и учебной успешности каждого ребенка, усиление вклада образования в развитие экономики с учетом изменения культурной, социальной и технологической среды

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Повышение доступности и качества дошкольного образования» (далее – подпрограмма 1).

Подпрограмма 2 «Повышение доступности и качества общего образования» (далее – подпрограмма 2).

Подпрограмма 3 «Обеспечение инновационного характера образования» (далее – подпрограмма 3).

Подпрограмма 4«Профилактика правонарушений и преступности несовершеннолетних» (далее – подпрограмма 4).
Обеспечивающая подпрограмма

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	· Сохранение доли удовлетворённости населения Фировского района качеством образовательных услуг и их доступностью на уровне 89% за период с 2022 по 2024 год;

· Сохранение процента охвата программами поддержки раннего развития и дошкольного образования детей в возрасте 0-7 лет на уровне 67,1% за период с 2022 по 2024 год;

· Сохранение доли выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, получивших аттестат о среднем общем образовании, на уровне 100% за период с 2022 по 2024 год;

· Сохранение доли расходов консолидированного бюджета Фировского района на образование на уровне не менее 53%.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2024 годы – 451992,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 161314,7 тыс. руб.

2022 год –158467,1 рублей, в том числе средства областного бюджета 97856,4 тыс. руб.:

подпрограмма 1 – 40740,7 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 18404,2 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 114553,8 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 78996,7 тыс. руб.

подпрограмма 3 – 367,2 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 105,5 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 7 тыс. руб. в том числе средства областного бюджета 0 руб.

обеспечивающая подпрограмма – 2798,4 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 350,0 тыс. руб.

	2023 год – 146710,3 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета 96367,9 тыс. руб.:

подпрограмма 1 – 38224,2 руб., в том числе средства областного бюджета 17965,5 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 105450,4 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 77943,9 тыс. руб.

подпрограмма 3 – 367,2 тыс. руб.,  в том числе средства областного бюджета 105,5 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 0 тыс. руб.

обеспечивающая подпрограмма – 2668,5 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 353,0 тыс. руб.

2024 год – 146814,9 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета 96453,4 тыс. руб.:

подпрограмма 1 – 38224,2 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 17965,5 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 105552,0 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 78026,4 тыс. руб.

подпрограмма 3 – 367,2 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 105,5 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 0 тыс. руб.

обеспечивающая подпрограмма – 2671,5 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 356,0 тыс. руб.

Приложение 2
к постановлению администрации

Фировского района

от 31.08.2022 № 70
Паспорт

подпрограммы 1 муниципальной программы

	Наименование подпрограммы
	«Повышение доступности и качества дошкольного образования»

	Задачи подпрограммы
	1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования;

2. Совершенствование системы непрерывного образования педагогических работников дошкольного образования.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы)
	Задача 1

· сохранение численности воспитанников, охваченных общеобразовательными программами дошкольного образования на уровне 227 чел. за период с 2022 по 2024 год;

· сохранение численности работников дошкольных образовательных организаций на уровне 91 чел. за период с 2022 по 2024 год;

· сохранение числа воспитанников в расчете на одного педагогического работника на уровне 7,1 за период с 2022 по 2024 год;

· увеличение доли расходов местного бюджета Фировского района на дошкольное образование в общем объеме расходов бюджета Фировского района на отрасль «Образование» на среднем уровне 15,1% за период с 2022 по 2024 год;

· сохранение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений на уровне 28947рублей за период с 2022 по 2024 год;
Задача 2
· количество педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, прошедших повышение квалификации в рамках курсовой подготовки, 19 чел. за период с 2022 по 2024 год.

	Источники финансирования подпрограмм по годам реализации
	2022 год – 40740,7 тыс. руб., в том числе местного бюджета 22351,6 тыс. руб.

2023 год – 38224,2 тыс. руб., в том числе местного бюджета 20258,7 тыс. руб.

2024 год – 38224,2 тыс. руб., в том числе местного бюджета 20258,7 тыс. руб.

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы по годам реализации
	                           2022                     2023                  2024

задача 1           40706,4               38189,9              38189,9 задача 2               34,3                    34,3                    34,3

Приложение 3
к постановлению администрации

Фировского района

от 31.08.2022 № 70
Паспорт

подпрограммы 2 муниципальной программы

	Наименование подпрограммы
	«Повышение доступности и качества общего образования»

	Задачи подпрограммы
	1. Удовлетворение потребностей населения в получении услуг общего образования
2. «Обеспечение доступности качественных образовательных услуг обучающимся в общеобразовательных учреждениях вне зависимости от места проживания и состояния здоровья
3. Обеспечение комплексной работы по сохранению и укреплению здоровья школьников
4. Создание современной системы оценки индивидуальных образовательных достижений обучающихся
5. Совершенствование системы непрерывного образования педагогических работников общего образования.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы)
	Задача 1

· сохранение процента охвата детей программами общего среднего образования в общеобразовательных учреждениях на уровне 93% за период с 2022 по 2024 год;

· сохранение доли школьников, обучающихся по ФГОС, в общей численности школьников - 100% за период с 2022 по 2024 год;

· расходы на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях 151,5 тыс. руб.;

· сохранение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений на уровне 31304,00 руб. за период с 2022 по 2024 год;

Задача 2

· количество сельских школьников, которым обеспечен ежедневный подвоз в  общеобразовательные учреждения специальным (школьным) автотранспортом, 178 чел.;

Задача 3

· сохранение процента охвата детей организованными формами отдыха и оздоровления на уровне 81% за период с 2022 по 2024 год;

· сохранение доли детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях на уровне 92% за период с 2022 по 2024 год;

· сохранение доли обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, от общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях на уровне 0% за период с 2022 по 2024 год;

Задача 4

· сохранение доли выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по обязательным предметам: русский язык с результатом не ниже 70 баллов и математика базовая не ниже отметки "5" или математика профильная не ниже 70 баллов на уровне 57% за период с 2022 по 2024 год;

Задача 5

· количество руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации в рамках курсовой подготовки, 106 чел. за период с 2022 по 2024 год.

	Источники финансирования подпрограмм по годам реализации
	2022 год – 114553,9 тыс. руб., в том числе местного бюджета 35557,2 тыс. руб.

2023 год – 105450,4 тыс. руб., в том числе местного бюджета 27506,5 тыс. руб.

2024 год – 105552,0 тыс. руб., в том числе местного бюджета 27525,6 тыс. руб.

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы по годам реализации
	                           2022                     2023                  2024
задача 1           102653,1              95582,4               95592,3 задача 2             6417,7                 5763,0               5763,0

задача 3             5234,4                 3849,3               3941,0 задача 4                   0                          0                        0   задача 5              248,7                    255,7                 255,7

Приложение 4
к постановлению администрации

Фировского района

от 31.08.2022 № 70
Паспорт

подпрограммы 4 муниципальной программы

	Наименование подпрограммы
	Профилактика правонарушений и преступности несовершеннолетних

	Задачи подпрограммы
	1. Снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

2. Организация контроля за предоставлением несовершеннолетним гарантированных прав в области образования, охраны здоровья, социального обеспечения.

3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений несовершеннолетними.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы)
	Задача 1

· снижение количества правонарушений, преступлений, общественно-опасных деяний, совершенных несовершеннолетними, с 25 до 16 ед. за период с 2022 по 2024 год;

Задача 2
· сохранение количества мер, направленных на снижение правонарушений несовершеннолетних, на уровне 63 ед. за период с 2022 по 2024 год;

Задача 3
· ежеквартальный анализ состояния преступности и правонарушений несовершеннолетних.

	Источники финансирования подпрограмм по годам реализации
	2022 год – 7,0 тыс. руб.

2023 год – 0 руб.

2024 год – 0 руб.

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы по годам реализации
	                     2022                    2023               2024

Задача 1        5,0                         0                      0

Задача 2        2,0                         0                      0

Задача 3           0                         0                      0